



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΤΕΤΑΡΤΗ

17

ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 1982
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 8
Έτος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15269

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

Το Πολυτεχνείο ΖΕΙ...

Ολοκληρώνονται σήμερα την πόλη μας οι εκδηλώσεις στην επέτειο του Πολυτεχνείου με κατάθεση στεφάνων στις 11 το πρωί στο Ηρώο και πορεία στις 6 το απόγευμα από το Πανεπιστήμιο προς την πλατεία.

Στο μεταξύ γιά την σημερινή μέρα εκδόθηκαν οι παρακάτω ανακοινώσεις από Συλλόγους, Επιμελητήρια κλπ.

ΤΟ Τ.Ε.Ε.

«Η έννατη επέτειος του έπους του Πολυτεχνείου συμπίπτει - χρονικά και ιστορικά - με την αταλάντευτη απόφαση του Λαού μας γιά ένταση του αγώνα του ενάντια σε κείνους που επιβουλεύονται την Εθνική Ανεξαρτησία και την εδαφική ακεραιότητα της χώρας μας. Ενάντια σε κείνους που απεργάζον-

ται την υπανάπτυξη της και τροφοδοτούν συνειδητά ή όχι την οικονομική κρίση. Ενάντια σε κείνους που ενισχύουν και στηρίζουν τα κυκλώματα της παραοικονομίας, των πολυεθνικών και των μονοπωλίων.

Εδώ κι ένα χρόνο, και σάν επιστεγασμα πολυχρονών λαϊκών αγώνων, οι δυνάμεις της Αλλαγής άνοιξαν το δρόμο γιά την υλοποίηση των στόχων των

αγωνιστών του Νοέμβριου του 1973. Είναι στόχοι που και σήμερα παραμένουν επίκαιροι και οριοθετούν τον αγώνα γιά το πλάτεμα και δάθεμα και γιά το στηρίγμα της Αλλαγής. Είναι στόχοι που χαρακτηρίζουν τον αγώνα σαφώς αντιφασιστικό, αντιδικτατορικό, αντιιμπεριαλιστικό. Ήταν και είναι αγώνας

γιά Εθνική ανεξαρτησία και με κοινωνική δυναμική ενάντια στα μονοπώλια και τις πολυεθνικές.

Είναι σαφές λοιπόν ότι ο γιορτασμός του έπους του Πολυτεχνείου δεν έχει μόνο χαρακτήρα εκπλήρωσης του αναμφισβήτητου χρέους προς τους νεκρούς και τους αγωνιστές του

αλλά κύρια χαρακτήρα ανανέωσης του όριου πίστης και προσηλωσης στους στόχους και τα ιδανικά της εξέγερσης φοιτητών και λαού του Νοεμβρίου του 1973.

Είναι γιορτασμός γιά νέο ξεκίνημα καινούργιων αγώνων και κινητοποιήσεων του λαού μας γιά ολοκλήρωση της πορείας και πλήρη κατακτηση των στόχων του Σοσιαλιστικού Μετασχηματισμού.

Οι νέες πολιτικές συνθήκες που δημιουργήθηκαν τον Οκτώβριο του 1981 σάν αποτέλεσμα πολυχρονών αγώνων των δυνάμεων της Αλλαγής, δείχνουν ότι ο αγώνας των φοιτητών και του λαού στο Πολυτεχνείο βρίσκει στο δρόμο της δικαίωσης. Οι νεκροί του Νοεμβρίου 1973 είναι οι οδηγοί μας.

ΤΟ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΖΕΙ
Γιά τή Δ.Ε.
Ο Πρόεδρος
ΠΑΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Η Ο.Ε.Β.Ι.

Το Πολυτεχνείο Ζή και θα πρέπει να ζή γιά να φωτίσει το δρόμο μας. Οι επιταγές του παίρνουν σήμερα έναν ιδιαίτερο χαρακτήρα κάτω από τις καινούργιες συνθήκες αγώνα γιά ειρήνη γιά κοινωνική δικαιοσύνη και γιά μία Δημοκρατία περισσότερο ουσιαστική.

Σε καμία περίπτωση δεν θα πρέπει να υποθαμβωθεί ο ρόλος του, αλλά συνεχώς κάθε χρόνο να γίνεται ο εκφροντής του αγώνα γιά την εκπλήρωση των λαϊκών προδηλημάτων.

Οι επαγγελματίες και διπλόχρηστες μετέχουν στον παλαιό γιορτασμό και με πολύ σεβασμό υποκλίνονται μπροστά στους νεκρούς που με τη θυσία τους μας ανοίγουν το δρόμο της Δημοκρατίας.

Η Διοίκηση της Ομοσπονδίας Επαγγελματιών και διπλόχρηστων Ιωαννίνων.

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΙΡΗΝΗΣ

«Το νόημα της κορυφαίας εκδήλωσης της αντιστασιακής πράξης του λαού και της νεολαίας του, που αντιμετωπίζουν όλοιοι τη φασιστική θία, τα τάνκς και τα όπλα των Αμερικανών και του ΝΑΤΟ ήταν βαθιά φιλεργνητικό.

Σήμερα, που η ανθρωπότητα βρίσκεται μπροστά στον κίνδυνο του πυρηνικού ολέθρου, τα αιτήματα του Πολυτεχνείου αποκτούν μεγάλη επικαιρότητα και συνεγείρουν τόλμη σε μία νέα πορεία, που χάραξε κιόλας.

Το φιλεργνητικό κίνημα της χώρας μας αντλεί δύναμη από το παράδειγμα και τη θυσία των αγωνιστών του Πολυτεχνείου στους καθημερινούς αγώνες.

Και φέτος πικάντους τους, θα αναδοθεί τον όρκο του αγώνα γιά να γίνει πράξη η θέληση της συντριπτικής πλειοψηφίας του λαού γιά μία Ελλάδα ειρηνική και ανεξάρτητη, χωρίς πυρηνικά όπλα και ξένες δυνάμεις.

Γιά μία Ελλάδα έξω από το ΝΑΤΟ, που θα διασφαλίσει ενεργό ρόλο στην ειρήνη της ερήνης στα Βαλκάνια, την Μεσόγειο και την Ευρώπη. Γιά ένα κόσμο ειρηνικό, χωρίς την αγωνία του πυρηνικού ολέθρου.

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΙΡΗΝΗΣ
Ν. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΟΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΕΣ

Τιμή και δόξα στους αγώνες που θυσίασαν το πόν για ανώτερα ιδανικά και έγινε η 17 Νοεμβρίου γιορτή του Πολυτεχνείου σύμβολο της πάλης του Λαού ενάντια κάθε τυραννία.

Ο Επαγγελματιοκρατικός κόσμος Ηπείρου υποσχεται ότι θα συνεχίσει το δρόμο που αυτοί οι ήρωες χάραξαν.

ΕΚΦΡΑΣΗ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ

Σήμερα Τετάρτη 17 Νοεμβρίου 1982 θα λειτουργήσει στη Λαμία Προσωπικό ΟΤΕ Ιωαννίνων έκθεση φωτογραφικού υλικού με θέμα την εξέγερση του Πολυτεχνείου.

Η ΕΓΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΕΤΕΙΟ ΤΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

Το Δ.Σ. της Ε.Γ.Ε. Παράρτημα Γιαννίνων εξέδωσε το κάτωθι ψήφισμα.

Εμείς οι γυναίκες της Ένωσης Γυναικών Ελλάδας χαιρετίζουμε στην επέτειο του Πολυτεχνείου τα αδούλωτα και αδόμαστα Νιάτα της Πατρίδας μας που πάντα πρωτοπόρα χάρα-



ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΤΗΣ ΔΟΥΡΟΥΤΗΣ

Στον πρωθυπουργό κ. Ανδρέα Παπανδρέου ο Δήμαρχος Ιωαννίνων και πρόεδρος Συλλόγου έστειλαν το παρακάτω τηλεγράφημα:

«Οι κάτοικοι της Ηπείρου και των γύρω απ αυτήν περιοχών είχαν πιστέψει, ότι με την θεμελίωση της μεγάλης νοσηλευτικής μονάδας στη Δουρούτη ως απαραίτητου συμπληρώματος της Ιατρικής Σχολής Ιωαννίνων θα μπορούσαν να έχουν πολύ σύστημα μία συγχρονισμένη και άρτια επιστημονική ιατρική περίθαλψη. Αυτό συμφωνούμε και με την θρυλούμενη αποκεντρωτική πολιτική των κομμάτων σε όλους τους τομείς. Όμως το στομάχι των εργαζομένων και η προσδοκία αποκαταγωγής από το εντός ολίγου ξαναρχίζουν οι εργασίες έως το μελετούμε και θα ιδούμε τι θα γίνει δηλώσεις των αρμοδίων Υπουργών της κυβέρνησης εδώ στα Γιάννινα μας βάδουν σε υποψίες ότι ίσως μελετάται από μερικούς κυβερνητικούς παράγοντες η σωτηρία μεταίωση του έργου. Αν τούτο συμβεί η κυβέρνηση θα σημειώσει μια πρά-

ξη γιά την οποία ειλικρινά θα λυπηθώμαι. Κανείς απ αυτήν δεν πρόκειται να βγει ωφελούμενος. Εκφράζοντας την αγωνία των κατοίκων της περιοχής επικαλούμεθα την άμεση προσωπική σας επέμβαση να λύσει με μία γενναία χειρονομία σας αυτόν τον γόρδιο δεσμό για να τεθεί τέρας σε μία αλυσίδα εκκρεμότητας».

1) Δήμαρχος Ιωαννίνων Θ. Γεωργιάδης
2) Πρόεδρος Δικηγορικού Συλλόγου Σπ. Σπένγγος
3) Πρόεδρος ΕΒΕΗ Ιω. Δούμας
4) Πρόεδρος Επ. Καί Βιοτ. Επιμελητηρίου Παναγ. Κόρφακας
5) Πρόεδρος Ιατρικού Συλλόγου Κων. Κατσουλίδης
6) Πρόεδρος Ηπειρωτικής Φιλ. Εταιρείας Δημ. Σιωμόπουλος
7) Πρόεδρος Εμπορικών Αντιπροσώπων Δημ. Αλκάνης
8) Πρόεδρος Οδοντιατρικού Συλλόγου Κ. Αναστασίου
9) Πρόεδρος Φαρμακευτικού Συλλόγου Δ. Φαρμάκης
10) Πρόεδρος ΠΕΑΕΔΕ - Τμήμα Ηπείρου Κ. Μαντζός
11) Πρόεδρος Εργατικού Κέντρου Ιωαννίνων

Πριν τα Χριστούγεννα η συνοπτική έκθεση του πενταετούς

ΑΘΗΝΑΙ 16 - Πριν από τα Χριστούγεννα η κυβέρνηση θα καταθέσει στη Βουλή συνοπτική έκθεση του πενταετούς προγράμματος γιά την περίοδο 1983-87.

Στην έκθεση, δηλώνει σήμερα ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Γερσίμος Αρσένης, θα καθορίζονται το παλαιό και οι στόχοι του πενταετούς προγράμματος, γιά την καταρτίση του οποίου κινήθηκαν γιά πρώτη φορά πάρα πολλοί παράγοντες και έγινε πολύ σημαντική δουλειά σε νομαρχιακό επίπεδο. Στην συνοπτική έκθεση, πρόβλεψε ο κ. Αρσένης, θα περιγραφούν το πλαίσιο της οικονομικής πολιτικής γενικά καθώς και ειδικότερες ρυθμίσεις γιά την διοικητική, την γεωργία, την υγιεινή και τους άλλους κλάδους της οικονομίας, την πιστωτική πολιτική κλπ.

Απαντώντας σε ερωτήσεις των δημοσιογράφων ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας, τόνισε ότι δεν είναι σωστή η άποψη που υποστηρίζεται ότι η ιδιωτική πρωτοβουλία περιορίζεται στην ανάπτυξη της από έλλειψη χρηματοδοτικών πόρων. Ιδιωτικές επενδύσεις προς όφελος της εθνικής οικονομίας, τόνισε, χρηματοδοτούνται, οποσδήποτε, ενώ παράλληλα δεν έχουν απορροφη-

ΟΙ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΠΑΙΡΝΟΝΤΑΙ ΠΛΕΟΝ ΠΑΡΑ ΠΟΛΥ ΣΟΒΑΡΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΗΓΕΣΙΑ

«Γυρίζω από την Μόσχα ψυχικά ενισχυμένος από το κλίμα που δρῆκα»

ΑΘΗΝΑΙ 16 - Επέστρεψε χθές το μεσημέρι στις δώδεκα παρά τέταρτο ο πρωθυπουργός Α. Παπανδρέου, ο οποίος είχε μεταβεί στη Μόσχα γιά να εκπροσωπήσει την ελληνική κυβέρνηση στην κηδεύουσα του προέδρου της ΕΣΣΔ Λ. Μπρέζνιεφ.

Τον πρωθυπουργό, τον οποίο συνοδεύσαν στη Μόσχα ο υφυπουργός Τύπου κ. Δ. Μαρούδας, ο υφυπουργός Εξωτερικών κ. Παπούλιας και ο διευθυντής του διπλωματικού του γραφείου κ. Χ.

Μαχαίριτσας, στο αεροδρόμιο του Ελληνικού υποδέχθηκαν μέλη της κυβέρνησης και ο πρεσβευτής της ΕΣΣΔ στην Αθήνα κ. Βλαντιμίρ Καμπόκινο.

Συννοήζοντας τις επαφές που είχε, κατά την παραμονή του στη Μόσχα ο κ. Α. Παπανδρέου έγινε προς τους δημοσιογράφους τις ακόλουθες δηλώσεις:

«Επιστρέφοντας από τη Μόσχα, θα ήθελα να πω λίγα πράγματα, γιαντί βλέπω ότι ο Έπος έχει καλύτερη ήδη πολλές όψεις του

Με την ευκαιρία, βέβαια, της παρουσίας στη Μόσχα, όπου, μπορεί να πει κανείς η παγκόσμια πολιτική ηγεσία ήταν παρούσα, μου δόθηκαν σημαντικές ευκαιρίες γιά ανταλλαγή απόψεων - γιά θέματα είτε διμερή, είτε που αφορούν την διεθνή κατάσταση, τους κινδύνους που περιλείπει αυτή - και γιά ενεργήτες επιθυμίες.

Σημαντικές ήταν, ιδιαίτερα θα έλεγα, οι συνομιλίες μου με τον στρατηγό Παρουζέλσκι, όπως επίσης με τον Φιντέλ Κάστρο και με τον Γενικό Γραμματέα του ΟΗΕ. Φυσικά, πέραν απ' αυτές τις συγκεκριμένες συνομιλίες μου και συζητήσεις, είχα την ευκαιρία να ανταλλάξω σκέψεις και με τον πρωθυπουργό της Γαλλίας κ. Μαρουά και με τον υπουργό των Εξωτερικών των Ηνωμένων Πολιτειών κ. Σούλιτς.

Γυρίζω με την ελπίδα ότι, ίσως, ανοίξει κάποια νέα σελίδα στην πορεία της ανθρωπότητας, γιαντί οφείλω να ομολογήσω ότι, πράγματα η επάνοδος στον ψυχρό πόλεμο έχει πλέον δημιουργήσει, γιά την ανθρωπότητα έναν υπαρκτό κίνδυνο. Και ίσως είναι ένα από τα πρώτα μεγάλα μέληματα των λαών της Ευρώπης, να συμβάλουμε στην ύφεση, στον πυρηνικό αφοπλισμό, να διαβεβαιώσουμε την ειρήνη, πριν είναι πολύ αργά. Μπορώ να αναφερθώ στη συζήτηση με τον κ. Παρουζέλσκι. Τό βασικό περιεχόμενο της είχε σχέση με την στάση της Δ. Ευρώπης απέναντι στην Πολωνία, με τις λεγόμενες κυρώσεις καθώς και με τις προοπτικές που ανοίγονται γιά ομαλοποίηση στην Πολωνία. Μπορώ να πω ότι ήταν μία πολύ ειλικρινής και ενδιαφέρουσα συνομιλία.

Με τον Φιντέλ Κάστρο μιλήσαμε γιά την τύχη του τρίτου κόσμου γιά τη μεγάλη, πράγματι και -όξυμνη- παγκόσμια οικονομική κρίση, γιά τους κινδύνους που περιέχει αυτή η κρίση και επίσης, συγκεκριμένα γιά το κυπριακό, όπου με χαρά μπορώ να πω ότι έχει αναλάβει συγκεκριμένες πρωτοβουλίες, τόσο στα πλαίσια των αμερικανικών, όσο και στα πλαίσια του ανατολικού μπλόκ.

Με τον Γ.Γ. των Ηνωμένων Εθνών, επίσης, το κεντρικό θέμα ήταν η Κύπρος και βέβαια η τύχη του ίδιου του Οργανισμού και ο

ρόλος του που θα πρέπει να ενισχυθεί γιά να συμβάλει όπως πρέπει, αυτή τη δύσκολη ώρα, στην ανακούφιση της πορείας προς τον πυρηνικό πόλεμο και την επάνοδο στην ύφεση. Βέβαιος, το κυπριακό έπαιξε σημαντικό ρόλο στις συζητήσεις μας.

Και τέλος, πρέπει να πω ότι η συζήτηση με τον πρωθυπουργό της Σοβιετικής Ένωσης κ. Τιχόνωφ ήταν εξαιρετικά σημαντική και ενδιαφέρουσα και περιεστράφη, τόσο γύρω από τις διμερείς μας σχέσεις, όσο και γύρω από το γενικό κλίμα της γηραιάς ηπείρου, γιά τις δυνατότητες που πρέπει να διανοούνται, γιά την εδραίωση της ειρήνης στην περιοχή, όχι μόνο στην Ευρώπη αλλά σε παγκόσμια κλίμακα.

Πρέπει να πω ότι στο περιβάριο αυτής της επισκέψεως ανηλάβα σκέψεις και με άλλους, πολιτικούς ηγέτες, που έχουν επισκεφθεί τη χώρα μας, όπως είναι ο Γασπάρ Αρκάτς. Και ήταν πράγματι μια σημαντική, συνολικά θα έλεγα, επαφή του Έλληνα πρωθυπουργού με ομολόγους του σε όλα, αλλά όχι μόνο ευρωπαϊκά, αλλά και πέραν της Ευρώπης, σημεία της γής.

Γυρίζω, πράγματι ψυχικά ενισχυμένος από το κλίμα που δρῆκα και, χωρίς υπερβολές, πρέπει να πω ότι η Ελλάδα, οι πράξεις της, η πορεία της, οι αποφάσεις της, παίρνουντα πάρα πολύ σοβαρά, από την παγκόσμια πολιτική ηγεσία.

Έχουμε φωνή και πρέπει να την χρησιμοποιήσουμε με συνέπηση, με σεμνοφύνη, αλλά και με θάρρος, γιά να υπερασπίσουμε και να συμπερινοήσουμε το δικό μας λαό, με και τα γενικότερα συμφέροντα των λαών, της Ευρώπης, κατά κύριο λόγο, αλλά και πέραν από την Ευρώπη.

Απαντώντας σε ερώτηση αν με τον πρωθυπουργό της Σοβιετικής Ένωσης συζητήθηκε το κυπριακό και το θέμα του αγωγού φυσικού αερίου ο πρωθυπουργός

Μηνυμα του Πρωθυπουργού Ανδρέα Παπανδρέου γιά την επέτειο

«Πριν από εννιά χρόνια - σάν σήμερα - το Πολυτεχνείο έγινε το υπέρτατο σύμβολο αντίστασης της νεολαίας μας και όλου του λαού μας ενάντια στην ξενοκίνητη τυραννία. Έγινε σύμβολο Δημοκρατίας, λαϊκής κυριαρχίας και εθνικής ανεξαρτησίας.

Το Πολυτεχνείο ζει και θα ζει γιά πάντα μέσα στις καρδιές μας, και θα οδηγεί τα θέματα και τις προσπάθειες γιά μία ειρηνική, στο δάθεμα της δημοκρατίας, γιά μία ελεύθερη σοσιαλιστική κοινωνία, γιά μία Ελλάδα που ν ανήκει στους Έλληνες.

Ο δρόμος που ανοίγει ο Νοέμβρης είναι δρόμος της Δημοκρατίας, της εθνικής ανεξαρτησίας και της αλλαγής. Τώρα ο αγώνας είναι το ίδιο κρίσιμος και αποφασιστικός γιά να δικαιώσουμε τις θυσίες των αγωνιστών του Πολυτεχνείου, γιά να ανταποκριθούμε στις προσδοκίες όλων των μη προνομιούχων, γιά να διασφαλίσουμε τα κυριαρχικά μας δικαιώματα στη στερία, στον αέρα και στη θάλασσα. Γιά να περιφωρῆσουμε την εθνική μας ανεξαρτησία και την εθνική μας ασφάλεια, γιά να χτίσουμε τη νέα Ελλάδα της κοινωνικής δικαιοσύνης.

Η θυσία των μαρτύρων του Πολυτεχνείου, το αίμα που χύθηκε στα σκαλοπάτια αυτού του σύγχρονου Μεσολογγίου της ιστορίας μας, δεν ανήκουν σε μία ομάδα, ούτε σε μία πολιτική παράταξη, είναι η θυσία και το αίμα της ελληνικής νεολαίας και ολόκληρου του δημοκρατικού λαού, είναι οι χαλιδένιοι κρίκοι της λαϊκής ενότητας που αποτελεί όρο επιβίωσης του έθνους και της δημοκρατίας.

Τιμή και δόξα στους ηρωικούς αγωνιστές και στους αδαντατους νεκρούς του Πολυτεχνείου.

Τιμή και δόξα στο δρόμο που χάραξε ο Νοέμβρης που μέσα από δύσκολες συνθήκες φωτίζει και οδηγεί τα θέματα μας»

Συνέχεια στη 4η σελ.

τούμε στα σπίτια μας. Η θυρίδα μας ή καλή ζαφειρά μου κάνει νόημα. Κατεβαίνω στο διαμέρισμά της. Στο κρεβάτι είναι ελασμένος ένας φοιτητής. Είναι από την Πάτρα. Έχει πάθει νευρικό κλονισμό. Δεν θέλει να τηλεφωνήσει στο μητέρας του, νομίζει πως παρακολουθούν το τηλέφωνο. Η καλή θυρίδα θά το φυλλάξει όλα μέσα στο φτυχικό της. Αργότερα θά ειπωθεί πως αν δεν ήταν ο θυρίδα όλα τούτα παιδιά θά είχαν λιντοισατή. Φαίρες ακούγονται από παντού! τ είναι κανείς δεν ξέρει. Πιχτώνει

Ιστορίων από έκδοση Γενικής Συνέλευσης από Πέμπτη 18-11-82 και ώρα 8 μ.μ. στα γραφεία του Συλλόγου Καλούδη 10.

ΕΠΙΣΤ. Ο Προεδρος
Κ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ
Ο Γραμματέας
Κ. ΜΠΟΥΡΑΤΖΗΣ

**ΔΙΑΚΟΠΗ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ**

Ο νευρολόγος ψυχίατρος
ΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΥΡΙΜΗΣ θα απουσιάσει
στις Βρυξέλλες από 15 έως 18

21 Νοεμβρίου 1982

ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ

ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΑΚΗ

ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΑΚΗ

**ΕΛΛΗΝΙΚΑ
ΣΙΤΟΥ - ΣΚΑΡΒΕΛΗ**
Παρασκευάζει Λαγίσκους
Προστίθεται για
LITIGAT SORBONNE
επιστήμη Πολυμελής ταμάκια
γύδα και Βαχλιόδο 9
74 και 33.302 GIANNENA
καθημερινά πλην Σαββάτου.

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΝ
ΦΩΝ ΤΖΙΜΑ
ΕΔΟΣ 23 ΤΗΛ. 20.101 ΙΩΑΝΝΙΝΑ
ΓΕΣΚΟ ΨΩΜΙ ΓΙΑ ΤΟΥΣ
ΨΩΜΙ ΚΑΙ ΛΙΑΝΙΚΗ
ΨΩΜΙ ΔΙΑΤΗΣ
ΤΟΥ ΣΤΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟΝ ΚΕΝΤΡΟΝ
ΟΡΘΕΣΥΣ

ΑΔΙΑ ΘΕΡΜΑΝΣΕΩΣ
ΓΙΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ
ΑΓΩΓΗΣ
ΚΑΝΙΑΤΣΑΣ
ΩΝΟ 31.040

για να μην
έδωκε τάξη στο ζήτημα και πώς θα το μύθωνε:

ΕΥΑ ΞΕΡΑΧΟΥ

Η ΟΒΕΛΙΑ ΚΑΛΥΨΤΕΙ ΚΑΙ ΆΛΛΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ

Συνεχίζοντας τη συνεχή στα-
τική ανάπτυξη της ΟΒΕΛΙΑ
κάλυπτε τώρα με οδική βοήθεια
ή άλλα σημαντικά τμήματα του
οδικού δικτύου της χώρας.

Συνεχίζοντας τη χροιά, η ΟΒΕΛΙΑ
του Ισθμού της Κονί-
νιολας— Αργούς—
Κορινθίου.

Τέλος, το κληματο ΟΒΕΛΙΑ
ισχυρίζονται κάλυπτε όλη τη δια-
δρομή από την Ήπειρο μέχρι και το
κλήματο της Άρτας τη διαδρο-
μή της Πάτρας— Τρίπολης.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΟΥΛΟΥΠΟΥΛΟΣ

ΜΕΤΑΛΟ - Μία φορά θυμάμαι να είχαμε **MINOR** στο κυκλοφορούν αυτοκίνητο, να είχαμε φέρει τον ήχο από το κτίριο και τότε ήταν μυστικό να του πούμε ότι ο **ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΟΥΛΟΥΠΟΥΛΟΣ** μας το είχε πάρει. **ΕΙΝΑΙ** κομμάτι της Κινηματικής Γραμμής. Αλλά δεν το λέμε γιατί είναι άγνωστο. Είναι μυστικό. **ΕΙΝΑΙ** ο **ΜΑΤΙΟ-1** αστερί του Βασίλ Μ. Φορά. Θυμάμαι. Ήσουν νεαρά στην Αυστρία - Όμορφη τότε, με μαύρα καρόματα, με μαύρο φόρεμα, με μαύρα μαλλιά, με μαύρα πόδια, με μαύρα χέρια.

Η συγκεκριμένη σχετική πόλη-
 νος λειανών την 27η και 218
 01. μετά από 257,303/582
 01. μετά από 2001 (στην 02
 01. μετά από 2001)

Η παρούσα απόφαση με
 το σχετικό **συμπέρασμα** βρίσκεται
 στην Τεχνική Υπηρεσία του Δή-
 μου όπου οι ενδιαφερόμενοι μπο-
 ρούν να λάβουν γνώση και να
 κάνουν τυχόν ενστάσεις εναντίον
 της απόφασης σε όσα προβλέ-
 πονται από το άρθρο 17 της πα-
 ρούσας.

Θεσσαλονίκη 16-11-82
 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΓΕΡΓΙΤΑΛΗΣ
ΕΚΛΙ

ΑΝΑΚΛΙΝΟΝΤΙ

Η άσκηση του Εργατομολογικού Κέντρου Ιωαννίνων, κατά τους τους εαρινούς μήνες του Νορού, να συμπληρώσει ο τέλει ολόκληρη την επισημοτή της λειτουργίας του, να φέρει στην πολιμή με την Τετάρτη 17 του μήνα.

Εκ της Διοικήσεως του Ε.Κ.Ι.

των Δημ. Εργών από τους οποίους τους κατασκευαστές του Κράτους.

Αντίρρηση του Σ.Ν. διατείνεται το Ε.Κ.Ι. από μνημονιακή, κατέμας να τα προσημειώσει.

Γά την ΠΕΛΑΜΕΔΕ-Τμήμα Ηπείρου

Ο Πρόεδρος

ΚΩΣΤΑΣ ΜΑΝΤΩΣ

Ο Γραμματέας

ΚΩΣΤΑΣ ΠΑΠΑΓΕΡΓΙΤΑΛΗΣ



Στην Ε.Η.Μ και το «Καμπέρειο»

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΧΗΜΕΙΑΣ

Συνεχίστηκαν και χθές οι εργασίες του 2 Πανελληνίου Συνεδρίου Χημείας στην αίθουσα της Εταιρείας Ηπειρωτικών μελετών.

Πρώτος μίλησε ο κ. Ούλις του ΥΝΕΡ (πρόγραμμα περιβάλλοντος του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών) ο οποίος ανέπτυξε το θέμα «Μία περιφερειακή προσέγγιση και έδωσε στατιστικά στοιχεία για την κατάσταση της Μεσογείου».

Τα κυριότερα σημεία της ομιλίας του ήταν:

«Η συντονιστική ομάδα του προγράμματος της Μεσογείου εδρεύει από τον Ιούλιο του 1982 στην Αθήνα και έχει την ευθύνη της υλοποίησης και συντονισμού του σχεδίου δράσης, τόσο στο διοικητικό όσο και στο επιστημονικό επίπεδο.

Η αξιολόγηση της ρύπανσης της Μεσογείου αποτελείται από 13 προγράμματα που είχαν στόχο την απόκτηση επιστημονικών στοιχείων και την οργάνωση εργαστηρίων κατάλληλων για την έρευνα και έλεγχο της ρύπανσης. Στα προγράμματα που διήρκεσαν από το 1975 μέχρι και το 1981, συμμετείχαν 200 ερευνητικές ομάδες από 84 ερευνητικά κέντρα 16 Μεσογειακών χωρών.

Στην ομιλία αναπτύχθηκαν τα προγράμματα αυτά, καθώς και οι συμφωνίες που έγιναν αποδεκτές από τα Μεσογειακά κράτη.

Στη συνέχεια ο κ. Clement Τρογανώσης εκπρόσωπος της Ε.Ε.Γ.Σ. (Οργανισμού Ευρωπαϊκών Ενώσεων Χημικών) ανέπτυξε το θέμα: «Οι χημικοί, η χημεία, το Περιβάλλον και η Επιστημονική, Τεχνική και Διοικητική διάδραση». Αναφέρθηκε στα κύρια προβλήματα που αφορούν την ρύπανση και τα οποία είναι: Τεχνικά, ψυχολογικά, οικονομικά και πολιτικά, στις ενέργειες που πρέπει να γίνουν, σε ό,τι έχει σχέση με την ανίχνευση, ανάλυση και παρακολούθηση της ρύπανσης, την εξάλειψή της, επιπτώσεις ρύπανσης, τον έλεγχο της ρύπανσης και του καθαρισμού, την πληροφορία των ενδιαφερομένων καθώς και με τη διεθνή αλλά και την Εθνική νομοθεσία. Στις επαγγελματικές ομάδες, δηλαδή βιομηχανία, επιστημονικές εταιρείες, νοσοκομεία ερευνών κλπ., που πρέπει να έχουν συντονισμένη δράση στο επίπεδο μελέτης των περιβαλλοντικών προβλημάτων και στην προετοιμασία και θέσπιση τεχνικών, διοικητικών και νομοθετικών μέτρων.

Ακολούθως ο κ. W. Lohrer, εκπρόσωπος της Υπηρεσίας Προστασίας Περιβάλλοντος Δυτικής Γερμανίας, ανέπτυξε το θέμα: «Ρύπανση του αέρα από

ΣΥΝΕΧΙΣΤΗΚΕ ΧΘΕΣ ΤΟ Ζ'

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΧΗΜΕΙΑΣ

τον αμianto» και έδωσε μια σύντομη εικόνα των προβλημάτων του αμianto, τον οποίο το Ινστιτούτο Κοινωνικής Υγιεινής ΝΙΟΗ κατέταξε το 1977 μέσα στα 10 πιο καρκινογόνα υλικά.

Αναφέρθηκε κύρια στα προβλήματα που προκαλεί ο αμianto στους χώρους εργασίας, που είναι κυρίως καρκίνος στήθους, πνευμόνιο και περιτονίου και έδωσε στατιστικά στοιχεία για θανάτους. Επίσης αναφέρθηκε στα προβλήματα υγείας από απλή ρύπανση με αμianto του περιβάλλοντος, στις δυσκολίες λήψης τεχνικών μέτρων για να έχουμε ασφαλή αποτελέσματα, που έχουν σχέση με την επίδραση του αμianto στην υγεία.

Στη συνέχεια ο κ. W. Lohrer μίλησε για τις πηγές που ρυπαίνουν με αμianto, στη ρύπανση από συσκευές καταγραφής προϊόντων αμianto, στα προϊόντα αμianto που προκαλούν το αμiantoμένο, η επεξεργασία, η απούθυνση, η καταστροφή προϊόντων του και τέλος αναφέρθηκε στα μέτρα που προτείνονται κατά καιρούς ή λαμβάνονται για τη μείωση της ρύπανσης από αμiantoμένο.

Ο κ. Α. Καλδής, χημικός μηχανικός, εξέφρασε αντιρρήσεις για την εισηγηση του κ. W. Lohrer την οποία χαρακτήρισε ότι διακατέχεται από αδικαιολόγητη εχθρότητα για το αμiantoμένο.

Μία πειραματική μέθοδος «προσδιορισμού της συμβολής βιομηχανικών πηγών στην ατμοσφαιρική ρύπανση του λεκανοπεδίου της Αττικής», δοκιμασμένη με επιτυχία στο εξωτερικό, παρουσιάστηκε από τον χημικό Διον. Σκιάτη (ΠΕΡΙΠΛΑ). Με την μέθοδο αυτή οι συγκεντρώσεις των ρυπαντών στην ατμόσφαιρα μπορούν να προσδιοριστούν με μία απογραφή εκπομπών και μελέτη της διασποράς αερίων ανιχνευτών. Καλύτερος τέτοιος ανιχνευτής θεωρείται το εξαεθιοχόριο θείο το οποίο παρουσιάζει πληθώρα πλεονεκτημάτων έναντι άλλων ανιχνευτών. Τα βασικά από αυτά είναι ότι απάντα βρίσκεται στον αέρα σε συγκεντρώσεις μεγαλύτερες του 10-12 και μπορεί να προσδιοριστεί χρωματογραφικά σε εξαιρετικά μικρές συγκεντρώσεις.

Η μέθοδος αυτή πρόκειται να χρησιμοποιηθεί από ΠΕΡΠΑ και πιστεύεται ότι θα δώσει χρήσιμα αποτελέσματα για την Αθήνα και την υπόλοιπη Ελλάδα όταν υπάρξουν προβλήματα.

Η ΡΥΠΑΝΣΗ ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Μία πειραματική μέθοδος «προσδιορισμού της συμβολής βιομηχανικών πηγών στην ατμοσφαιρική ρύπανση του λεκανοπεδίου της Αττικής», δοκιμασμένη με επιτυχία στο εξωτερικό, παρουσιάστηκε από τον χημικό Διον. Σκιάτη (ΠΕΡΙΠΛΑ). Με την μέθοδο αυτή οι συγκεντρώσεις των ρυπαντών στην ατμόσφαιρα μπορούν να προσδιοριστούν με μία απογραφή εκπομπών και μελέτη της διασποράς αερίων ανιχνευτών. Καλύτερος τέτοιος ανιχνευτής θεωρείται το εξαεθιοχόριο θείο το οποίο παρουσιάζει πληθώρα πλεονεκτημάτων έναντι άλλων ανιχνευτών. Τα βασικά από αυτά είναι ότι απάντα βρίσκεται στον αέρα σε συγκεντρώσεις μεγαλύτερες του 10-12 και μπορεί να προσδιοριστεί χρωματογραφικά σε εξαιρετικά μικρές συγκεντρώσεις.

ΠΛΗΜΜΥΡΙΣΕ Ο ΛΩΟΣ

Με τηλεγράφημα που στάλθηκε από τον Κόιντα στο γραφείο του Νομάρχη Χρήστου Μαρτίνου, επισημαίνεται ο κίνδυνος να καταστραφούν πολλές καλλιέργειες εκτάσεις από τα νερά του Λώου που τείνουν να πλημμυρίσουν την περιοχή.

Για τον λόγο αυτό ζητείται η βοήθεια από την Νομαρχία με την αποστολή μηχανημάτων τα οποία θα δημιουργήσουν τεχνικά έργα για να μην περάσουν οι «φουσκωμένα» νερά του Λώου και καταστραφούν καλλιέργειες εκτάσεις.

ΤΟΠΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΕΤΕΙΝΩΣ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ (Τ.Ο.Ε.Β.) ΑΝΑΤΟΛΗΣ Αρ. πρωτ. 310

ΔΙΚΗΡΥΞΗ

Ο Τ.Ο.Ε.Β. Ανατολής, προκηρύσσει διαγωνισμό με σφραγισμένες προφορές για την εξορύξη και μεταφορά χαλκινού και την επιστροφή αναμείωσης των δρόμων στις Κοινότητες δικαιούσας του Οργανισμού για τα κάτωθι:

1. Από ταμάρι Δουροίτης εις το αρδευτικό έργο Νεοχωροπούλου-Πεδινή-Ανατολής.
2. Από ταμάρι Κατοικίας εις το αρδευτικό έργο Κατοικίας.
3. Από ταμάρι Μπάφρας εις το αρδευτικό έργο Μπάφρας.

Ο προϋπολογισμός της όλης εργασίας ανέρχεται εις πεντακοσίας χιλιάδες (500.000) δραχμές.

Προβλεπόμενη αποπεράτωση του έργου ορίζεται εις 15 ημέρες από της παραλαβής αυτού.

Δεχόμενος προφορές στο γραφείο του Οργανισμού (Γ. Μελινιδάδης 8), μέχρι και της 23ης Νοεμβρίου 1982.

Ιωάννινα 15 Νοεμβρίου 1982

Ο Πρόεδρος του Δικ. Συμβουλίου

ΠΑΥΛΟΣ ΚΡΑΝΑΣ

ΑΝΗΛΙΚΟΙ ΛΗΣΤΕΣ

ΑΘΗΝΑΙ 16—Καταζητούνται 4 νεαρά άτομα, ηλικίας 14-17 ετών, κατηγορούμενα για ληστεία που διενεργή, στο Ζαχαροπλαστείο της Ευαγγελίας Μπάρκα, 55 ετών στη Λάρισα. Οι νεαροί δράστες, εισήλθαν στο Ζαχαροπλαστείο, διέλθαν σαν πελάτες και ενώ ένας απαγορεύονταν την Μπάρκα, οι άλλοι αρπάζαν από το ταμείο της 5.000 δραχ.

Η Μπάρκα, ανελήφθη την κλοπή και προσπάθησε να συλλάβει αυτόν που κρατούσε τα χρήματα, αλλά οι άλλοι τρεις τον απειλούσαν, αφού χρησιμοποίησαν σωματική βία και όλοι μαζί εν συνεχεία εξαφανίστηκαν.

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ μαθηματικές παραδίνα ιδιαίτερα μαθηματα σε μαθητές Δημοτικού - Γυμνασίου - Λυκείου. Πληροφορίες τηλ. 30.638

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 5 ανεξάρτητες οικίες (2 καινούριες και 3 παλιές) με οικόπεδο άρτιο 400 τετ. μέτρων. Νοικισμένες 20.000 το μήνα. Τηλ. 27.578, 27.585, 25.418

STUDIO Δ Τεχνονομικών μελετών Ν. 1262/82 για επενδύσεις στη βιομηχανία γεωργικοκτηνοτροφία κλπ. Αρχιτέκτον Γιώργος Καποκαβάδης Γεωπόνος Κουρούλης Σταύρος & Συνεργάτες Οπαραρχίου Πουτέτης .23Α τηλ. 22.714 ΓΙΑΝΝΕΝΑ

ΧΩΡΙΣ ΤΙΤΛΟ

ΑΘΗΝΑΙ 16—Αγνωστοί διέρρηξαν τα γραφεία της εταιρείας «Ολιβέτι» στην οδό Θεσσαλονίκης 3 στη Ν. Σμύρνη, και μερζόνο άνοιξαν χρηματοκιβώτιο. Εκλέσαν 35.000 δραχ. και 800 δολάρια.

Αγνωστος από αποθήκη σούπερ μάρκετ στην οδό Σαπφούς 4, εκλέσαν 23 κιβώτια με συσκευασίες 250.000 δραχ.

Αγνωστος από αποθήκη του Χρ. Παπαδόπουλου, στην οδό Πολυτεχνείου 3, εκλέσαν 120 λάστιχα αξίας 500.000 δραχ.

Δύο αγνώστοι, στην οδό Εθνικής Στέγης στη Ν. Σμύρνη,

ΤΟ ΧΑΝΙ ΤΕΡΡΟΒΟΥ ΕΠΑΝΑΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ

Υστερα από μικρή διακοπή, επαναλειτούργει το ΧΑΝΙ ΤΕΡΡΟΒΟΥ από το ερχόμενο Σάββατο 20 Νοεμβρίου. Περιμένει την εκλεκτή του πελατία, με γίδα βραστή, σπιτάκι δο σπιτάκι (η σπασιλιτέ του) Κουζίνα εκλεκτή και τζάκι αναμμένο.

ΑΓΟΡΑΣΤΕ ΤΑ ΛΑΧΕΙΑ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΤΥΧΗΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΙΟ ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ

Χρυσόταλη 9 (έναντι ΙΚΑ) τηλ. 27.338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ.

6 νέα αγροτικά κτηνιατρεία στην Ήπειρο

ΑΘΗΝΑΙ 16—Με απόφαση των υπουργών Γεωργίας και Προεδρίας δημοσιεύονται τα ακόλουθα αγροτικά Κτηνιατρεία.

Α) Στη Δύση Κτηνιατρικής Δωδεκανήσου, το αγροτικό Κτηνιατρείο Κάρπαθου.

Β) Στη Δύση Κτηνιατρικής Ισωνίων.

ΑΑ) Το αγροτικό Κτηνιατρείο Αλποχωρίου—Μπότσαρη.

2 ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΕΣ ΣΕ ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ ΦΟΡΤΗΓΟΥ

Χθές και ώρα 06.00 στο 31ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού Ισωνίων — Άρτας το υπ' αριθ. ΜΥ 5986 ΙΧΦ αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Γκέλος Θεόδωρος του Επαμεινώνδα ετών 51, κάτοικος Αγίας Τριάδος Θεσσαλονίκης, οδηγώντας την οδό και προσέκρουσε στο υπ' αριθ. ΥΝ 4615 ΔΧΦ σταθμευμένο αυτοκίνητο του Ντράλια Θεόδωρου του Ρήγα, ετών 30, κατοίκου Λαρίσης, με αποτέλεσμα να τραυματισθούν ελαφρά ο οδηγός του Α οχηματος και ο Γκέλος Γεώργιος του Επαμεινώνδα, ετών 61, κάτοικος Αγίας Τριάδος—Θεσσαλονίκης, επιβίβας του Α οχηματος.

ΣΥΝΕΤΕΥΞΗ ΤΥΠΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

Συνέντευξη Τύπου θα δοθεί στις 7.30 σήμερα το απόγευμα το Διοικητικό Συμβούλιο του Γενικού Κρατικού Νοσοκομείου «Γ. Χατζηκόστα» στο γραφείο του Διευθυντή για τα πεπραγμένα και τα αντιμετώπιζόμενα προβλήματα στο Νοσοκομείο.

ΑΠΕΡΓΟΥΝ ΑΥΡΙΟ ΤΑ ΑΣΤΙΚΑ ΛΕΩΦΟΡΕΙΑ

Σε απεργία καταβαίνουν αύριο οι ιδιοκτήτες των αστικών λεωφορείων της πόλης μας.

Η απεργία είναι προειδοποιητική και γίνεται για οι ιδιοκτήτες αδυνατούν να πληρώσουν ακμή και τα πετρέλαια κίνησης των αυτοκινήτων, λόγω της προβληματικής που παρουσιάζει από οικονομικής πλευράς το ΚΤΕΛ.

Μετά απ' αυτό και για να εξυπηρετηθεί ο κόσμος στην διακίνηση, ο Νομάρχης Χρήστος Μορτίνης υπέγραψε χτες απόφαση με την οποία δίνεται η δυνατότητα στα φορτηγά αυτοκίνητα να μεταφέρουν επιβάτες καθώς και στα ταξί.

Για τα τελευταία η απόφαση αναφερόμενη στην μνημόνιο κομιστρον διευκρινίζει ότι τα ταξί μπορούν να πάρουν μέχρι 15% παραπάνω από την τιμή των εισιτηρίων που ισχύουν στα αστικά σε κάθε δρομολόγιο.

3 νεκροί σε τροχαία χθές

ΑΘΗΝΑΙ 16—Στο 15ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού Τριπόλεως—Πύργου, φορτηγό αυτοκίνητο, που οδηγούσε ο Γεώργ. Β. Θεοδωρόπουλος, 21 ετών, ανατράπηκε και κατακρημνίστηκε. Σκοτώθηκε ο επιβάτης του φορτηγού, Τριπόλεως Ι. Δαγρές, 30 ετών, ενώ τραυματίστηκαν σοβαρά ο οδηγός και ελαφρά, ο δεύτερος συνεπιβάτης, Δημ. Π. Κανάλας, 45 ετών.

Στο 13ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού Ρόδου—Λίνδου, δικύκλιο μοτοποδηλάτο οδηγούμενο από τον Νικ. Κ. Μαυροθαλασσίτη, 20 ετών, παρεκκίνησε της πορείας του και ανατράπηκε, με αποτέλεσμα να σκοτωθεί ο οδηγός. Τη στιγμή του δυστυχήματος, ο φανερός, κρατούσε από τον ώμο τον Νικ. Μ. Κουτέλα, 13 ετών που οδηγούσε άλλο μοτοποδηλάτο, το οποίο εκκίνησε, παράλληλα με το πρώτο.

Στην αγροτική περιοχή Αγίου

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΔΙΚΗΡΟΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΨΗΦΙΣΜΑ

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Δικηροκού Συλλόγου Ιωαννίνων τιμώντας τα αδελφικά ελληνικά νίδια και όλους όσους πήραν μέρος στο διαζωκό του Πολυτεχνείου διαδηλώνει την πίστη του στα όραμα των προκρίτων νεκρών.

Ο αγώνας των παιδιών του Πολυτεχνείου για την ανατροπή της χούντας και για μία Ελλάδα Ελεύθερη, Δημοκρατική, ανεξάρτητη, ειρηνική και απαλλαγμένη από όποιον θάνατο θα πρέπει να χαράζει πάντα τα θήματα μας. Καλούνται όλα τα μέλη του Συλλόγου να πάρουν μέρος στο γιορτασμό.

Ιωάννινα 16 Νοεμβρίου 1982

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Δ.Σ.Ι.

Κ Η ΔΕΙΞΕ

Την προσφιλή μας Μητέρα, Αδελφή, Μάμμη και Θεία ΘΕΟΝΗ ΒΑΙ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΕΤΩΝ 60

Θανούσα χθες κηδεύομαι σήμερα Τετάρτη 17 Νοεμβρίου και περί ώραν 3 μ.μ. εκ της οικίας μας κειμένης επί της οδού Δραβαντινών αρ. 3 εις τον Ιερόν Ναόν του Αγίου Νικολάου (Αγρός).

ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Βασίλειος και Αγάθη Δημητρίου, Αικατερίνη και Βασίλειος Ζέρβας, Μαρτίνα και Χρήστος Τάνας, Ερμύνη και Τάκης Σατούννης. ΟΙ ΑΔΕΛΦΟΙ: Χρήστος, Βασίλειος, Νικόλαος, Ελένη, Μενέλαος, Ελευθερία, Στέφανος, Βασίλειος, Βασίλειος, Μερσίη και Ευφροσύνη Μανδύλη, Ελένη και Γεώργιος Οικονόμου, Κλεοπάτρα και Παναγιώτης Τσοφής, Αθανάσιος και Ιωάννης Καραγιώργος, Γεωργία, Μαρία και Νούλα. ΟΙ ΕΠΙΘΗΟΙ: ΑΝΕΨΥΟΙ ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ

Παράκληση της Οικογενείας να μην καταβούν στεφάνια.

Συλλυπητήρια θα δεχθούμε στην αίθουσα της Εκκλησίας της Περιλήπου.

Γραφείο Κηδείων «αι Μνημόσυνον Αποστόλου Καταρχούρα Ρήγα Φεραίου αρ. 2 τηλ. 28836—20836 Ιωάννινα.

Στρατιώτης με κλεμμένο ΙΧ έκανε διαρρήξεις

ΑΘΗΝΑΙ 16—Συνελήφθη στην Κατερίνη ο στρατιώτης Νκ. Ι. Τζουράλλας, 20 ετών, γιατί έπαισε σε κλεμμένο ιδιωτικό αυτοκίνητο, που οδηγούσε ο Κων. Κουτρούμπας, 20 ετών, στρατιώτης, επίσης, ο οποίος διέφυγε την σύλληψη και καταζητείται. Ο Τζουράλλας στην ανάκριση, ομολόγησε ότι το ιδιωτικό αυτοκίνητο, έκλεψε αυτός και ο Κουτρούμπας, πρό εβδομάδας, στην Αθήνα. Την ίδια ημέρα, διέρρηξαν, ένα εξοικλήσι της Αττικής, από το οποίο έκλεσαν 40.000 δραχ. σε κέρματα και 1.500 δραχ. σε χαρτονομίσματα. Με το κλεμμένο αυτοκίνητο, κατευθύνθηκαν ακολουθώντας στην περιοχή Περίας, διέρρηξαν κατ' αρχήν ένα εξοική σπιτί στον Μακρύ Γυαλό, απ' όπου έκλεσαν ένα κασσετόφωνο, 12 κασέτες, μια κουβέρτα και διάφορα τρόφιμα, ακολουθώντας διέρρηξαν μία εξοική κατοικία, στο χωριό Σέβαστη, απ' όπου έκλεσαν ένα ραδιοκασσετόφωνο και τέλος, διέρρηξαν μία εκκλησία στο χωριό Κίτρος, απ' όπου έκλεσαν 30.000 δραχ. σε κέρματα. Στο κλεμμένο αυτοκίνητο, θρήνησαν και κατασέθηκαν, τα κλοπιμαία είδη και 7.500 δραχ. σε κέρματα.

ΤΟ ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΟ Δ.Υ.

ΑΘΗΝΑΙ 16—Στο στάδιο της επεξεργασίας βρίσκεται, σύμφωνα με δημοσιογραφικές πληροφορίες, το θέμα του νέου μισθολογίου για τους δημοσίους υπαλλήλους. Μετά, την επεξεργασία του σε υπηρεσιακό επίπεδο το θέμα θα εξεταστεί σε επίπεδο υπουργών πριν γίνουν οι τελικές εισηγήσεις στο κυβερνητικό συμβούλιο που θα πάρει και τις οριστικές αποφάσεις.



ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ Ν.Ε. ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΠΑΣΟΚ ΓΙΑΝΝΙΝΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΕΤΕΙΟ ΤΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

Συνέχεια από την 1η σελ.

Οι στόχοι και οι σκοποί της εξέγερσης τον Νοέμβρη για τα εφτά επόμενα χρόνια της Δεξιάς διακυβέρνησης της χώρας, παρέμειναν ιστορικά αδιακίτοι.

Τον Οκτώβρη του 81, μετά την νίκη του Λαού στις βουλευτικές εκλογές, οι αγώνες του Νοέμβρη άρχισαν να υλοποιούνται ένας μετά τον άλλο. Η Σοσιαλιστική κυβέρνηση του προέδρου του ΠΑΣΟΚ Ανδρέα Παπανδρέου έστρεψε τη χώρα προς την υλοποίηση των στόχων της Ανεξαρτησίας της Λαϊκής κυριαρχίας και του Σοσιαλιστικού μετασχηματισμού.

Στο χρονικό διάστημα που μεσολάβησε μεσσή και σταθερή ήταν η δράση της κυβέρνησης, ο όλους τους τομείς οι όλα τα μέτωπα:

- * Ανεγύρωσε την Εθνική Αντίσταση και προώθησε με εθνική ομοψυχία και συμπόληση.
- * Κατοχύρωσε και προσέταψε το αγοραστικό εισόδημα των λαϊκών τάξεων και στρατώνων στα πλαίσια της ανάγκης για ανακατανομή του εθνικού εισοδήματος.
- * Πέρασε από το κοινοβούλιο σειρά νόμων για τον εκδομικρατισμό της Δημόσιας Διοίκησης και των κρατικών μηχανισμών.
- * Αποδέσμευσε το συνδικαλιστικό και συνεταιριστικό κίνημα από αντιδραστικά νομικά πλέγματα που παρεθλόναν, και το έστρεψε προς πορεία ταξικής πολιτικοποίησης.
- * Προχώρησε στην αναδόμηση του ρόλου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.
- * Είδικά για τη νεολαία, η κυβέρνηση επέκτεινε το δικαίωμα ψήφου στα 18 χρόνια και ίδρυσε υπουργείο Ν. Γενιάς.
- * Νομιμοποίησε τους πολέμους αγώνες του φοιτητικού κινήματος θεσπίζοντας Δημοκρατικό νόμο πλαίσιο λειτουργίας των Πανεπιστημίων.
- * Συγκρότησε Συμβούλιο Ισότητας των δύο φύλων για τη συγκράτηση της αναπτύξης συνδικαλιστικού και ρατσιστικών αντιλήψεων.
- * Διευκόλυνε τις βάναυσες συνθήκες των στρατιωτών με σειρά δημοκρατικών μέτρων.
- * Θέσπισε το πολιτικό γάμο και ενισχύει οικονομικά τα νέα ζευγάρια.

Στο εξωτερικό τομέα η κυβέρνηση προχώρησε αποφασιστικά, απηργώντας τους κινδύνους, στο δρόμο που ανήγαγε ο Νοέμβρης. Δικαιώνει τους αγώνες των αγωνιστών με την αδομμένη και περήφανη διαδοχή της πολιτικής.

- * Είναι η μόνη χώρα η Ελλάδα που υποστηρίξει υλική, ήθη και πολιτικά των αγώνων των Παλαστίνων για την απόκτηση πατρίδας και κράτους.
- * Είναι η μόνη χώρα στην Ευρώπη που έχει κυβέρνηση που ηγείται και καθοδηγεί τον αγώνα του μαζικού κινήματος για εθνική και αφοπλισμό.
- * Στα Βαλκάνια προώθησε η φιλία και η συνεργασία των λαών στη κατεύθυνση της αποπληρωμένης Βαλκανικής Ζώνης.
- * Στη Μεσόγειο προώθησε η ιδέα για τη μετατροπή της Μεσογείου σε λίμνη ειρήνης και συνεργασίας.
- * Προώθησε οι οικονομικές και πολιτικές σχέσεις με τις Αραβικές χώρες και ιδιαίτερα με την Αλγερία, το Ιράκ της Σαουδικής Αραβία, Κουβέιτ και τη Λιβύη.

Η κυβέρνηση της Αλλαγής προώθησε την ιδέα της Εθνικής Ανεξαρτησίας. Θεωρεί πως η Ελλάδα πρέπει να απελευθερωθεί απ' το πλέγμα εξάρτησης, όπως αυτό εκφράζεται από τη συμμετοχή μας στο ΝΑΤΟ και την παρουσία ξένων βάσεων. Και στους δύο παράγοντες τομείς ήδη ξεκίνησε ένας αγώνας ανεξαρτησιακός και περήφανος.

Επανεποθέθηκε το Κυπριακό σε νέα κατεύθυνση ουσιαστικοποιώντας τη διάσταση της διεθνοποίησης.

Οι αλλαγές που ήδη σημειώθηκαν είναι λαϊκές κατακτήσεις.

Οι αγώνες του Πολυτεχνείου μπήκαν στο δρόμο της δικαιοσύνης. Με νέους αγώνες η Νεολαία και ο Λαός θα θαλαύνουν και θα ολοκληρώσουν τους στόχους των προκρίτων αγωνιστών. Γιατί μία μες το Πολυτεχνείο δεν αποτελεί ένα επετειακό χρέος προς τους νεκρούς και τους αγωνιστές, ούτε αποτελεί ένα πολιτικό μνημόσυνο που χρεώθηκε να τελεσθούμε. Αποτελεί κύρια, αφερτρία καινούριων αγώνων και κινητοποιήσεων για την ολοκλήρωση της πορείας προς την τελεσιδική κατάκτηση των οραμάτων του σοσιαλιστικού Μετασχηματισμού. Αποτελεί ένα όραμα πίστης και «αίωανα» προσπάθηση στα ιδανικά και τους στόχους της εξέγερσης του Πολυτεχνείου. Αποτελεί τέλος και αρχή περιόδων υλοποίησης και θαλαπείρας των στόχων του αγώνα.

Η κοινωνικοποίηση, η αυτοεκτίμηση και η αυτοδιαχείριση για την Αλλαγή των παραγωγικών σχέσεων θαλαύνουν και ολοκληρώνουν τα όραμα της πόλης και τον αγώνα του 73.

ΟΙ ΑΓΩΝΕΣ ΔΙΚΑΙΩΝΟΥΝ ΤΗΝ 20 ΝΟΕΜΒΡΗ Ο ΑΓΩΝΑΣ ΔΙΚΑΙΩΝΕΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΛΑΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΕΜΠΡΟΣ ΝΑ ΣΥΝΕΧΙΣΟΥΜΕ ΣΤΟ ΔΡΟΜΟ ΤΟΥ ΝΟΕΜΒΡΗ Ν.Ε. ΠΑΣΟΚ ΓΙΑΝΝΙΝΩΝ Ν. ΠΑΣΟΚ ΓΙΑΝΝΙΝΩΝ